

Số: /KH- MNVH

Hùng An, ngày 12 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động trải nghiệm Tết hàn thực 3/3 “Bé nặn bánh trôi”
Năm học 2025-2026

Thực hiện công văn số 206/SGDĐT-GDMN ngày 31/7/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Tuyên Quang về việc hướng dẫn thực hiện nền nếp chuyên môn cấp học mầm non từ năm 2025-2026;

Thực hiện công văn số 446/SGDĐT-GDMN ngày 26/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Tuyên Quang về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm non;

Thực hiện kế hoạch số 06/KH-MNVH ngày 28 tháng 8 năm 2025 của Trường Mầm non Việt Hồng về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Nhằm tiếp tục thực hiện hiệu quả chuyên đề “Giáo dục phát triển vận động”, “Giáo dục cảm xúc xã hội”, “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”, Trường Mầm non Việt Hồng xây dựng Kế hoạch tổ chức Hoạt động trải nghiệm Tết hàn thực 3/3 “Bé nặn bánh trôi” năm học 2025 - 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức hoạt động trải nghiệm “Bé nặn bánh trôi” nhằm giúp trẻ hiểu biết về ý nghĩa của Tết Hàn Thực (mùng 3/3 âm lịch), một nét đẹp văn hóa truyền thống của dân tộc Việt Nam.

Thông qua hoạt động nặn bánh trôi, trẻ được trải nghiệm thực tế, phát triển kỹ năng vận động tinh, sự khéo léo của đôi tay, đồng thời hình thành kỹ năng sống cơ bản như: tự phục vụ, hợp tác, chia sẻ trong hoạt động nhóm.

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhà trường, góp phần thực hiện hiệu quả chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” và “Giáo dục cảm xúc xã hội cho trẻ”.

Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường và phụ huynh trong việc tổ chức các hoạt động giáo dục trải nghiệm cho trẻ.

2. Yêu cầu

Hoạt động được tổ chức đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ.

Nội dung tổ chức phù hợp với độ tuổi, đảm bảo tính giáo dục, vui tươi, hấp dẫn và phát huy tính tích cực của trẻ.

Giáo viên chuẩn bị đầy đủ nguyên vật liệu, hướng dẫn trẻ tham gia nhẹ nhàng, phù hợp.

Khuyến khích sự tham gia phối hợp của phụ huynh học sinh.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. Nội dung

Tổ chức hoạt động trải nghiệm “Bé nặn bánh trôi” với các nội dung cụ thể như sau:

Hoạt động 1: Trò chuyện, giới thiệu về Tết hàn thực. Giáo viên giới thiệu cho trẻ về ý nghĩa ngày Tết Hàn Thực (3/3 âm lịch), phong tục làm bánh trôi, bánh chay của người Việt.

Hoạt động 2: Trải nghiệm “Nặn bánh trôi”. Trẻ được hướng dẫn các bước:

Làm quen nguyên liệu (bột, đường, vừng...)

Nặn bánh (vo tròn, tạo hình)

Quan sát quá trình luộc bánh

Hoạt động 3: Thưởng thức sản phẩm. Trẻ thưởng thức bánh do mình làm ra, chia sẻ với bạn bè và cô giáo.

Hoạt động 4: Văn nghệ, trò chơi vui. Tổ chức các bài hát, trò chơi dân gian nhẹ nhàng tạo không khí vui tươi.

2. Đối tượng

Toàn thể trẻ nhà trẻ và trẻ mẫu giáo trong trường. (Trẻ nhà trẻ tham gia với hình thức quan sát, trải nghiệm đơn giản phù hợp).

3. Hình thức

Tổ chức theo nhóm, lớp. Kết hợp giữa hoạt động trải nghiệm thực hành và hoạt động tập thể.

4. Thời gian, địa điểm

Thời gian: Dự kiến ngày 17 tháng 4 năm 2026 (tức ngày 01/3 âm lịch).

Địa điểm: Tại các nhóm, lớp hoặc sân trường Trường Mầm non Việt Hồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với nhà trường

Xây dựng và triển khai kế hoạch tới toàn thể giáo viên.

Chỉ đạo chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, nguyên vật liệu phục vụ hoạt động.

Kiểm tra, giám sát việc tổ chức tại các lớp.

Tuyên truyền tới phụ huynh về ý nghĩa hoạt động.

Phân công nhiệm vụ:

Đ/c Lê Thị Mai Phương - Hiệu trưởng. Chỉ đạo chung, phê duyệt kế hoạch.

Đ/c Hoàng Thị Chung - Phó hiệu trưởng. Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện, kiểm tra, tổng hợp báo cáo.

Đ/c Hoàng Thị Thuyết - Phó hiệu trưởng. Phối hợp tổ chức, kiểm tra công tác chuẩn bị.

Bộ phận kế toán. Chuẩn bị kinh phí, mua sắm nguyên vật liệu theo quy định.

2. Đối với giáo viên

Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động cụ thể tại nhóm, lớp.

Chuẩn bị đầy đủ nguyên vật liệu: bột, đường, dụng cụ cho buổi tổ chức hoạt động trải nghiệm...

Hướng dẫn trẻ tham gia hoạt động nặn bánh trôi đảm bảo an toàn, vệ sinh thực phẩm.

Tạo không khí vui tươi, khuyến khích trẻ tích cực tham gia hoạt động nặn bánh trôi tại nhóm, lớp.

Phối hợp với phụ huynh đóng góp và hỗ trợ nguyên liệu cho nhóm lớp và tham gia tổ chức hoạt động.

Đánh giá, rút kinh nghiệm sau hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm Tết Hàn Thực 3/3 “Bé nặn bánh trôi” năm học 2025-2026 của Trường Mầm non Việt Hồng./.

Nơi nhận:

- Chi bộ (b/c);
- Ban giám hiệu;
- Các Tổ CM;
- Giáo viên;
- Lưu: NT,

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Hoàng Thị Chung